Дело № 1-33/2020

(уголовное дело № 11902640020000040

65RS0013-01-2020-000122-05)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2020 года пгт. Смирных

Судья Смирныховского районного суда Сахалинской области Кабалоева М.В.,

при секретаре Железняковой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Смирныховского района Сахалинской области Бутенко Е.О.,

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Алешкина Ю.В., предоставившего удостоверение № 269 и ордер № 203 от 06 декабря 2019 года,

рассмотрев уголовное дело № 11902640020000040 в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, не военнообязанной, состоящей в законном браке, иждивенцев не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> Б.Г.Н. 

<

данные изъяты>, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено в пгт. Смирных, Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу, утвержденному Приказом Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации от 09.03.2011 № 130, Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Сахалинской области» (далее – ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области) является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы, имеет гражданские права, соответствующие целям деятельности, предусмотренным в его учредительных документах, и несет связанные с этой деятельностью обязанности. Учреждение по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения. Учреждение является юридическим лицом, участником бюджетного процесса – получателем бюджетных средств. 

Согласно ст.ст. 6, 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом. Не допускается принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, в том числе лежащие в основе мнимых и притворных сделок.

Приказом врио начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 03.11.2017 № 240-лс ФИО1 с 03.11.2017, принята на должность бухгалтера 2 категории по смете уголовно-исполнительной системы бухгалтерии в указанное исправительное учреждение (далее по тексту – бухгалтер 2 категории).

Приказом начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 30.07.2018 № 149-лс ФИО1 принята по совместительству на 0,5 ставки должности заместителя главного бухгалтера бухгалтерии с 30.07.2018 в указанное исправительное учреждение. 

Приказом начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 04.12.2018 за № 224-лс ФИО1 уволена с должности совместителя заместителя главного бухгалтера бухгалтерии на основании п.3 ст. 77 ТК РФ.

Приказом начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 04.12.2018 за № 225-лс ФИО1 переведена с 05.12.2018 на должность заместителя главного бухгалтера бухгалтерии указанного исправительного учреждения и освобождена от должности бухгалтера 2 категории. 

В соответствии с п.п. 7, 8, 9, 10, 11 и 14 должностной инструкции бухгалтера 2 категории бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области утвержденной врио начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 03.11.2017, на бухгалтера 2 категории ФИО1 возложены следующие обязанности: организовать и проводить работу в соответствии с требованиями приказа Минюста России от 08.12.2006 № 356 «Об утверждении инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящихся в исправительном учреждениях и следственных изоляторах ФСИН», осуществлять учет личных денег осужденных, подозреваемых и обвиняемых (далее по тексту - спецконтингента). Для учета личных денег заводить лицевые счета, предусмотренные приказом № 356, в соответствии с приходным кассовым ордером, извещениями о переводах, расчетными ведомостями за выдачу заработной платы и финансовыми справками, ежедневно производить зачисление денег на лицевой счет, одновременно сверять поступление денег в кассу или на лицевой счет, открытый в УФК по Сахалинской области. При переводе спецконтингента в другое учреждение на основании списков, представляемых спецотделом, составлять справку и перечислять оставшиеся их личные средства в то учреждение, куда переведен спецконтингент. Обеспечивать сохранность бухгалтерских документов, их оформление и сдачу в установленном порядке в архив, составлять необходимые формы и приложения для сводного бухгалтерского отчета. Также в соответствии с данной должностной инструкции ФИО1 несет ответственность в установленном законом порядке за соблюдение законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций, за своевременное и качественное исполнение возложенных должностных обязанностей на бухгалтерию задачи функций. 

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.9, 3.14, 3.17, 3.18, 3.19 должностной инструкции заместителя главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 30.07.2018, на заместителя главного бухгалтера ФИО1 возложены следующие обязанности: составлять документы по перечислению всех видов платежей через Обслуживающий орган федерального казначейства, производить их отправку в систему удаленного финансового документооборота (СУФД), получать и ежедневно распечатывать через СУФД выписки с соответствующими приложениями, подтверждающими законность произведенных платежей, ежедневно сгружать их в программу «1С Предприятие» и формировать соответствующие бухгалтерские записи по перечислению и поступлению денежных средств на лицевых счетах учреждения; проводить работу по своевременному проведению расчетов с организациями и физическими лицами, по перечислению заработной платы, пособий, компенсаций и иных выплат сотрудникам учреждения и спецконтингенту, по перечислению всех видов налогов в федеральный бюджет и внебюджетные фонды, удержаний по исполнительным листам и прочих удержаний, перечислению в доход государственного бюджета средств по приносящей доход деятельности, не связанной с привлечением осужденных к труду, и перечислению доходов по приносящей доход деятельности, связанной с привлечением осужденных к труду с депозитного счета учреждения; на счете 3 201 11 000 «Денежные средства учреждения на лицевых счетах в органе казначейства» учитывать поступление и перемещение денежных средств спецконтингента, производить записи корреспондирующих счетов в бухгалтерские регистры. Ежемесячно сверять остатки денежных средств по банковским выпискам с журналом «Главная книга», ежедневно с бухгалтером по учету личных денег осужденных сверять движение на лицевых счетах спецконтингента, ежемесячно до 8-го числа сверять соответствие счета 3 304 01 000 «Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение» с остатком денежных средств в органах казначейства; контролировать и проверять правильность оформления бухгалтерами записей в журналы операций, организовывать сверку с бухгалтерами достоверности и соответствия остатков по всем счетам бухгалтерского учета с остатками в Главной книге согласно оборотно-сальдовым ведомостям по счетам; исполнять должностные обязанности главного бухгалтера на период его отсутствия и нахождения в отпуске, командировке, на лечении; обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации и нормативно-правовых актов ФСИН России при осуществлении учреждением финансово-хозяйственной деятельности; распоряжаться во время отсутствия главного бухгалтера финансовыми ресурсами учреждения, подписывать второй подписью платежные поручения, чеки, денежные, валютные, расчетные, кредитные и иные финансовые документы; нести персональную ответственность за выполнение возложенных функциональных обязанностей, нарушение требований инструкции при подготовке и оформлении документов, полноту и достоверность информации, использованной при подготовке документа, а также за соблюдение установленных сроков исполнения документов и указаний, полноту и качество проработки постановленных вопросов.

В соответствии с п.п. 1.3, 3.14, 3.16, 3.18, 3.19, 3.20 должностной инструкции главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области от 25.05.2017, на главного бухгалтера ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области возложены следующие обязанности: осуществлять организацию бухгалтерского и налогового учета Учреждения, контроль за соблюдением законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и за своевременным и качественным исполнением возложенных на Бухгалтерию задач и функций. Руководить работниками бухгалтерии; распоряжаться финансовыми ресурсами Учреждения, подписывать второй подписью платежные поручения, чеки, денежные, валютные, расчетные, кредитные и другие финансовые документы; обеспечивать контроль за законностью, своевременностью и правильностью оформления документов, расчетами по денежному содержанию и заработной плате с сотрудниками Учреждения спецконтингентом, правильным начислением, выплате в установленные сроки и своевременным перечислением платежей в бюджет и внебюджетные фонды; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товаро-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; вести работу по обеспечению строгого соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, законности списания с бухгалтерских балансов недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, а также оформлению сдаче их в установленном порядке в архив. 

Таким образом, в период с 30.07.2018 по 04.12.2018, ФИО1, занимая должность бухгалтера 2 категории и по совместительству должность заместителя главного бухгалтера с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, поскольку в период её работы данная должность являлась вакантной, выполняя в связи с занимаемой должностью полномочия по контролю и учету вверенных ей денежных средств, финансовых и расчетных операций федерального казенного учреждения и, являясь фактическим руководителем бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, в подчинении которого находились бухгалтера бухгалтерии вышеуказанного учреждения, выполняла постоянно и по специальному полномочию организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном федеральном казенном учреждении, тем самым в соответствии с п. 1 Примечания к статье 285 Уголовного кодекса Российской Федерации являлась должностным лицом.

Согласно ч. 1 ст. 88 УИК РФ, осужденные к лишению свободы, могут приобретать продукты питания и предметы первой необходимости по безналичному расчету, в том числе, за счет переводов денежных средств. Указанные средства зачисляются на лицевые счета осужденных.

В соответствии с пунктами 3 и 4 Инструкции по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым и обвиняемым, находящимся в исправительных упреждениях и следственных изоляторах ФСИН России, утвержденной Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 08.12.2006 № 356 (далее по тексту – «Инструкция») учету подлежат денежные средства: внесенные в кассу учреждения на лицевой счет осужденного. Для учета личных денег бухгалтерией учреждения открывается лицевой счет с вкладышем. Лицевому счету присваивается номер, состоящий из начальной буквы фамилии осужденного и номера личного дела, который регистрируется в оборотной ведомости движения личных денег. Зачисление денег на лицевой счет производится на основании: приходных кассовых ордеров; извещений о переводах; расчетных ведомостей на сумму причитающегося заработка; платежных поручений. Личные деньги осужденных хранятся на лицевых счетах по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых им в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации.

30.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в кабинет № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, расположенный по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Полевая, д. 1, прибыл И.А.М. с намерением передать бухгалтеру 2 категории и по совместительству заместителю главного бухгалтера ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей для их зачисления на лицевой счет осужденного Т.А.Н. отбывающего наказание в указанной исправительной колонии.

30.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, занимая должность бухгалтер 2 категории и по совместительству должность заместителя главного бухгалтера с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, находясь в кабинете №6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при исполнении своих должностных полномочий, получив от И.А.М. на основании его письменного заявления денежные средства в сумме 6000 рублей для их зачисления на лицевой счет 

<

данные изъяты> принадлежащий осужденному Т.А.Н., испытывая потребность в денежных средствах, возымела преступный умысел, направленный на хищение указанной суммы путем присвоения чужих денежных средств с использованием своего служебного положения.

30.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области по адресу: 

<

адрес>, осуществляя задуманное, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, а также отсутствие законных оснований владеть, пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами, желая наступления общественных опасных последствий в виде причинения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области материального ущерба, используя свои должностные полномочия бухгалтера 2 категории, заместителя главного бухгалтера учреждения с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера в части составления документов по приему денежных средств и формированию соответствующих бухгалтерских записей по поступлению денежных средств на лицевые счета осужденных, подписание второй подписью платежных поручений, чеков, денежных, валютных, расчётных, кредитных и иных финансовых документов, осуществления контроля за соблюдением бухгалтерами законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и за своевременным и качественным исполнением возложенных на Бухгалтерию задач и функций, а также в нарушение требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, пунктов 3 и 4 «Инструкции», с целью скрыть следы совершаемого преступления, действуя умышленно, сославшись на занятость в работе, не произвела выдачу И.А.М. приходно-кассового ордера и зачисление поступивших денежных средств на лицевой счет по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытого в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации, после чего тайно, совершила хищение вверенных ей 6000 рублей путем их присвоения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

12.11.2018, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденному Т.А.Н. на общую сумму 6000 рублей. 

Учитывая, что фактически денежные средства в сумме 6000 рублей в кассу бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области не поступали, а вследствие этого они не были в дальнейшем перечислены на расчетный счет ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» в счет поставленного товара в магазин жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, указанная задолженность была погашена за счет денежных средств указанного исправительного учреждения. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 направленных на хищение денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения причинен ущерб ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области на общую сумму 6000 рублей.

Она же, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенное ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от граждан для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, с использованием своего служебного положения, после того, как И.А.М. ушел из здания штаба исправительного учреждения, 30.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, по адресу: 

<

адрес> получив от М.И.Ф. на основании его письменных заявлений денежные средства на общую сумму 54600 рублей для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в указанной исправительной колонии: Б.С.В. в сумме 7800 рублей, Н.Н.М. в сумме 7800 рублей, П.Н.В. в сумме 7800 рублей, Ч.А.В. в сумме 7800 рублей, П.В.А. в сумме 7800 рублей, Ч.Н.А. в сумме 7800 рублей, П.И.В. в сумме 7800 рублей, продолжая испытывать потребность в денежных средствах, возымела преступный умысел, направленный на хищение указанной суммы путем присвоения чужих денежных средств с использованием своего служебного положения.

30.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, бухгалтер 2 категории и по совместительству заместитель главного бухгалтера с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области ФИО1, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области по адресу: 

<

адрес> осуществляя задуманное, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, а также отсутствие законных оснований владеть, пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами, желая наступления общественных опасных последствий в виде причинения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области материального ущерба, используя свои должностные полномочия бухгалтера 2 категории, заместителя главного бухгалтера учреждения с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера в части составления документов по приему денежных средств и формированию соответствующих бухгалтерских записей по поступлению денежных средств на лицевые счета осужденных, подписание второй подписью платежных поручений, чеков, денежных, валютных, расчётных, кредитных и иных финансовых документов, осуществления контроля за соблюдением бухгалтерами законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и за своевременным и качественным исполнением возложенных на Бухгалтерию задач и функций, а также в нарушение требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, пунктов 3 и 4 «Инструкции», с целью скрыть следы совершаемого преступления, действуя умышленно, сославшись на занятость в работе, не произвела выдачу М.И.Ф. приходно-кассовых ордеров и зачисление поступивших денежных средств на лицевые счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации, после чего тайно, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 54600 рублей путем их присвоения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

31.10.2018, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденным Б.С.В. на сумму 7800 рублей, Н.Н.М. на сумму 7800 рублей, П.Н.В. на сумму 7800 рублей, Ч.А.В. на сумму 7800 рублей, Ч.Н.А. на сумму 7800 рублей, П.И.В. на сумму 7800 рублей. 

12.11.2018, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденному П.В.А. на сумму 7800 рублей. 

Учитывая, что фактически денежные средства на общую сумму 54600 рублей в кассу бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области не поступали, а вследствие этого они не были в дальнейшем перечислены на расчетный счет ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» в счет поставленного товара в магазин жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, указанная задолженность была погашена за счет денежных средств указанного исправительного учреждения. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 направленных на хищение денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения причинен ущерб ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области на общую сумму 54600 рублей.

Она же, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенной ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от граждан для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, с использованием своего служебного положения, 31.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, по адресу: 

<

адрес> получив от М.И.Ф. на основании его письменных заявлений денежные средства на общую сумму 25500 рублей для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в указанной исправительной колонии: В.А.Е. в сумме 7000 рублей, К.А.В. в сумме 7000 рублей, К.А.А. в сумме 2000 рублей, А.В.С. в сумме 2500 рублей и П.М.М. в сумме 7000 рублей, продолжая испытывать потребность в денежных средствах, возымела преступный умысел, направленный на хищение указанной суммы путем присвоения чужих денежных средств с использованием своего служебного положения.

31.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, бухгалтер 2 категории и по совместительству заместитель главного бухгалтера с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области ФИО1, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области по адресу: 

<

адрес> осуществляя задуманное, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, а также отсутствие законных оснований владеть, пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами, желая наступления общественных опасных последствий в виде причинения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области материального ущерба, используя свои должностные полномочия бухгалтера 2 категории, заместителя главного бухгалтера учреждения с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера в части составления документов по приему денежных средств и формированию соответствующих бухгалтерских записей по поступлению денежных средств на лицевые счета осужденных, подписание второй подписью платежных поручений, чеков, денежных, валютных, расчётных, кредитных и иных финансовых документов, осуществления контроля за соблюдением бухгалтерами законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и за своевременным и качественным исполнением возложенных на Бухгалтерию задач и функций, а также в нарушение требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, пунктов 3 и 4 «Инструкции», с целью скрыть следы совершаемого преступления, действуя умышленно, сославшись на занятость в работе, не произвела выдачу М.И.Ф. приходно-кассовых ордеров и зачисление поступивших денежных средств на лицевые счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации, после чего тайно, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 25500 рублей путем их присвоения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

12.11.2018, в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденным А.В.С. на сумму 2500 рублей и П.М.М. на сумму 7000 рублей. 

21.11.2018 продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденным В.А.Е. на сумму 7000 рублей, К.А.А. на сумму 2000 рублей и К.А.В. на сумму 7000 рублей. 

Учитывая, что фактически денежные средства на общую сумму 25500 рублей в кассу бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области не поступали, а вследствие этого они не были в дальнейшем перечислены на расчетный счет ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» в счет поставленного товара в магазин жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, указанная задолженность была погашена за счет денежных средств указанного исправительного учреждения. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 направленных на хищение денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения причинен ущерб ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области на общую сумму 25500 рублей.

Она же, ФИО1, продолжая свои противоправные действия, направленные на хищение чужого имущества, вверенной ей в ходе исполнения своих должностных обязанностей денежных средств от граждан для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, с использованием своего служебного положения, 31.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области, по адресу: 

<

адрес> получив от И.А.М. на основании его письменных заявлений денежные средства на общую сумму 27000 рублей для их зачисления на лицевые счета осужденных отбывающих наказание в указанной исправительной колонии: О.О.В. в сумме 9000 рублей, Н.Д.В. в сумме 9000 рублей, К.А.Н. в сумме 9000 рублей, продолжая испытывать потребность в денежных средствах, возымела преступный умысел, направленный на хищение указанной суммы путем присвоения чужих денежных средств с использованием своего служебного положения.

31.10.2018, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, бухгалтер 2 категории и по совместительству заместитель главного бухгалтера с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области ФИО1, находясь в кабинете № 6 бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области по адресу: 

<

адрес>, осуществляя задуманное, преследуя корыстную цель в виде незаконного личного обогащения, осознавая преступный характер своих действий, а также отсутствие законных оснований владеть, пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами, желая наступления общественных опасных последствий в виде причинения ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области материального ущерба, используя свои должностные полномочия бухгалтера 2 категории, заместителя главного бухгалтера учреждения с фактическим исполнением обязанностей главного бухгалтера в части составления документов по приему денежных средств и формированию соответствующих бухгалтерских записей по поступлению денежных средств на лицевые счета осужденных, подписание второй подписью платежных поручений, чеков, денежных, валютных, расчётных, кредитных и иных финансовых документов, осуществления контроля за соблюдением бухгалтерами законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций и за своевременным и качественным исполнением возложенных на Бухгалтерию задач и функций, а также в нарушение требований Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402, пунктов 3 и 4 «Инструкции», с целью скрыть следы совершаемого преступления, действуя умышленно, сославшись на занятость в работе, не произвела выдачу И.А.М. приходно-кассовых ордеров и зачисление поступивших денежных средств на лицевые счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение учреждений, открытых в территориальных органах Федерального казначейства в порядке, установленном в соответствии с законодательством Российской Федерации, после чего тайно, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 27000 рублей путем их присвоения, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

12.11.2018 в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут продавец ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., будучи не осведомленной о совершенном ФИО1 хищении денежных средств, произвела выдачу товара осужденным К.А.Н. на сумму 9000 рублей, О.О.В. на сумму 9000 рублей и Н.Д.В. на сумму 9000 рублей. 

Учитывая, что фактически денежные средства на общую сумму 27000 рублей в кассу бухгалтерии ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> не поступали, а вследствие этого они не были в дальнейшем перечислены на расчетный счет ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» в счет поставленного товара в магазин жилой зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, указанная задолженность была погашена за счет денежных средств указанного исправительного учреждения. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 направленных на хищение денежных средств путем присвоения, с использованием своего служебного положения причинен ущерб ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области на общую сумму 27000 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, 30.10.2018 и 31.10.2018 совершила хищение, путем присвоения чужого имущества на общую сумму 113100 рублей.

Подсудимая ФИО1 в присутствии защитника Алешкина Ю.В., заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и полным признанием вины. При этом пояснила, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и меру наказания, которая ему может быть назначена судом. Защитник Алешкин Ю.В., государственный обвинитель Бутенко Е.О., представитель потерпевшего ФИО2 представившая письменное заявление, не возражают против заявленного ходатайства. Наказание, предусмотренное за предъявленное обвинение, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, у суда имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе досудебного производства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При определении размера и вида наказания подсудимой, суд руководствуется статьями 43, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Судом при изучении личности подсудимой ФИО1 было установлено, что она ранее не судима (Том 3 л.д. 176), согласно интегрированному банку данных УМВД России по Сахалинской области к административной ответственности не привлекалась (Том 3 л.д. 178), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (Том 3 л.д. 187, 189, 191, 193), несовершеннолетних детей не имеет (Том 3 л.д. 185).

По сообщению отдела ЗАГС Смирныховского района ФИО3 заключила брак с Т.С.Н., о чем имеется запись акта о заключении брака № 27 от 01 июля 2019 года, в связи с чем после заключения брака изменила фамилию на ФИО4 (Том 3 л.д. 184).

Согласно справке-характеристике участкового уполномоченного полиции ОМВД России по ГО «Смирныховский» ФИО3 проживает в пгт. Смирных длительное время, за время жалоб на ее поведение в быту, семье от жителей пгт. Смирных не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками, нарушении общественного порядка замечена не была. К уголовной и административной ответственности не привлекалась, в ОМВД России по ГО «Смирныховский» не доставлялась (Том 3 л.д. 180).

Исходя из справки-характеристики от участкового уполномоченного полиции ОП №5 (по обслуживанию Атяшевского района) ММО МВД России «Ардатовский» от 17.12.2019 следует, что ФИО3 за время проживания в 

<

адрес> зарекомендовала себя с положительной стороны. Со стороны администрации Атяшевского городского поселения и его жителей на ФИО3 жалоб не поступало. Вредных привычек не имеет, ранее не судима, приводов в полицию не имеет. К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, на профилактических учетах не состояла, в нарушениях общественного порядка замечена не была (Том 3 л.д. 182).

Согласно служебной характеристике от врио начальника ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области ФИО5 ФИО3 работала в уголовно-исполнительной системе с июля 2017, в должности заместителя главного бухгалтера ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области с 30 июля 2018. Нормативные документы, регламентирующие финансово-экономическую деятельность изучает, но не всегда правильно руководствуется ими в практической деятельности. К исполнению служебных обязанностей относится не всегда добросовестно. Имеет 4 дисциплинарных взыскания (Том 1 л.д. 48). 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает, что совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого. 

В соответствии с п. «и», «к» части 1 статьи 61 УК РФ, ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в дачи полных, правдивых, признательных показаний на стадии предварительного расследования, не вводила орган следствия в заблуждение; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места регистрации и жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд при назначении наказания ФИО1 руководствуется части 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, при которых, в соответствии со ст. 64 УК РФ, ФИО1 возможно назначение наказания ниже низшего предела, либо более мягкого вида, чем предусмотрено статьей УК РФ за совершенное преступление, по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива и цели совершения деяния, характера и размера наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Исходя из принципа справедливости, согласно которому назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание подсудимой, условия жизни её семьи, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за её поведением.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; а также влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что ФИО1, следует назначить наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, поскольку именно этот вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом раскаяния подсудимой, ее имущественного положения, добровольного возмещения причиненного преступлением ущерба, суд считает необходимым не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом возраста подсудимой, ее трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на нее обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться, в указанный орган, в назначенные им дни на регистрацию.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой суд признает невозможным сохранение за ней права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях, в связи с чем, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ лишает ее права занимать указанные должности в качестве дополнительного наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Ч.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Ч.А.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.Н.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя А.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя А.В.С.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Б.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Б.С.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.М.М.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.В.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.Н.В., с вкладышем без номера приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.Н.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.И.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя В.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя В.А.Е.; лицевой счет № 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Ч.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Ч.Н.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя О.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № к инструкции; карточку счета 304.01 за 2018 на имя О.О.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Н.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Н.Н.М.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Т.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Т.А.Н.; лицевой счет по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Н.Д.В. 

<

данные изъяты>; карточку счета 304.01 за 2018 на имя Н.Д.В., переданные на ответственное хранение главному бухгалтеру ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области И.М.М., считать возвращенными законному владельцу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя К.А.А. на сумму 6500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя Ч.А.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя К.А.Н. на сумму 10000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя А.В.С. на сумму 2500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Б.С.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя П.М.М. на сумму 7000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.В.А. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.Н.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя К.А.В. на сумму 7000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.И.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка на имя В.А.Е. на сумму 6500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Ч.Н.А. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя О.О.В. на сумму 9000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Н.Н.М. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Т.А.Н. на сумму 6000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Н.Д.В. на сумму 9000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ переданные на ответственное хранение продавцу ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., считать возвращенными законному владельцу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику – адвокату Алешкину Ю.В. в размере 3 192,0 рублей за оказание юридической помощи по назначению, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями, 308, 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 4 (месяцев) лишения свободы, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ с дополнительным наказанием в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ на условно осужденную ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться, в указанный орган, в назначенные им дни на регистрацию. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций на государственной службе, в органах местного самоуправления, в государственных и муниципальных организациях на срок 2 (два), исполнять самостоятельно. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой ФИО1 отменить, при вступлении приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Ч.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Ч.А.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.Н.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя А.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя А.В.С.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Б.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Б.С.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.М.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.М.М.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.В.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.Н.В., с вкладышем без номера приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.Н.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя К.А.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя П.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя П.И.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя В.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя В.А.Е.; лицевой счет № 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Ч.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Ч.Н.А.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя О.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточку счета 304.01 за 2018 на имя О.О.В.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Н.Н.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Н.Н.М.; лицевой счет 

<

данные изъяты> по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Т.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вкладышем приложение № 2 к инструкции; карточка счета 304.01 за 2018 на имя Т.А.Н.; лицевой счет по учету движения личных денег и операций по безналичному расчету на имя Н.Д.В. 

<

данные изъяты>; карточку счета 304.01 за 2018 на имя Н.Д.В., переданные на ответственное хранение главному бухгалтеру ФКУ ИК-2 УФСИН России по Сахалинской области И.М.М., считать возвращенными законному владельцу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ.

Вещественные доказательства: ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя К.А.А. на сумму 6500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя Ч.А.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя К.А.Н. на сумму 10000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя А.В.С. на сумму 2500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Б.С.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя П.М.М. на сумму 7000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.В.А. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.Н.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя К.А.В. на сумму 7000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя П.И.В. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка на имя В.А.Е. на сумму 6500 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Ч.Н.А. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета форма на имя О.О.В. на сумму 9000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Н.Н.М. на сумму 7800 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Т.А.Н. на сумму 6000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ, ведомость продажи товаров спецконтингенту за ДД.ММ.ГГГГ; карточка счета на имя Н.Д.В. на сумму 9000 руб. от ДД.ММ.ГГГГ переданные на ответственное хранение продавцу ФГУП «Главное промышленно-строительное управление ФСИН России» Ф.И.Н., считать возвращенными законному владельцу в силу ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, подлежащие выплате защитнику – адвокату Алешкину Ю.В. в размере 3 192,0 рублей за оказание юридической помощи по назначению, надлежит возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд через Смирныховский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.В. Кабалоева